¹ Ü li viez entandement est entanduiz spiritelment] Für *Vetus iam spiritualiter intellectum tenetur.*

² repai₂₃rent

³ enjos₂₄cai

⁴ B Ez 1,18.

⁵ ses] Demonstrativum.

⁶ Escri₃ture

⁷ bi₈en

⁸ B I Cor 10,12.

⁹ B Phil 4,1.

¹⁰ B IV Rg 3,14.

¹¹ hal₁₃tesce

¹² espawanta₁₆ules

¹³ reswars] In marg., Einfügungszeichen vor *est.*

¹⁴ espawanta₂₀ules

¹⁵ ce₂₅lestïen

¹⁶ Statu₃re

¹⁷ la] *les, es exp., darüber a oder o.*

bien a faire.¹ »² Et ₉ lo parax : « Brise ton pen a familious, et si moine ₁₀ en ta maison les besignous et les alanz. Quant ₁₁ tu vois lo nuit, sel cuevre, et ne despitier la char ₁₂ de ta semence. »³ Haltasce et quant ille dist per ₁₃ cest mismes prophete : « De si⁴ en avant ne luirit ₁₄ a ti li solouz per jors ne li splandors de la lune ne ₁₅ t'enluminerit, anz serit a ti tes Sires en lumiere⁵ permenant et tes Deus en ta gloire. »⁶ Redotaule⁷ eswart et quant li descriveres d'enfer dist : ₁₈ « Jors de vengeance, ans del rendement del jugement⁸ Syon, sei rusel seront torneit en pois ₂₀ et sa terre en solffre, et sa terre serit per nuit et per ₂₁ jor⁹ en poix ardant et n'estignerit en permanent. »¹⁰ ₂₂ La quele sainz Job descrit assi : « Terre tenebrouse ₂₃ et coverte per l'oscurteit de mort. Terre de misere ₂₄ et de tenebres, ou li umbres de mort et nuls ordes ₂₅ et permenanz ascrours habitet. »¹¹ Stature et cum ₂₆ nostre¹² Sires promat per Ysaïe la prophete quant il ₂₇ dist : « Ce dist li Sires : Ensi sterit vostre semence [50v] et vostre nons davant mi cum li novels ciels¹³ et li novele¹⁴ terre ke je fæz stere davant mi. Cil estunt ₃ vraiment davant nostre Signor ke ne depanent¹⁵ mies lor uevre en malvistiét. Haltesce ₅ et, cum il ajostet : « Si serit moues del moues, et ₆ sabaz del sabbat, si verrit tote chars horer davant¹⁶ mi – se¹⁷ dist li Sires. »¹⁸ Ce qu'est moues se perfec¹⁹ions non de jors ? Et ce k'est sabaz se repos non el ₉ quel il ne loist faire nule serjantil uevre ? Li moues²⁰ est del moues, car cil que ci vivent parfaitement ₁₁ serunt lai meneit a perfec²¹ion de gloire. Li sabbas ₁₂ est del sabbat, car cil ki en ceste vie cessent de perverse²¹ uevre reposerunt lai el rewardenement celestien. ₁₄ Espoantaule eswart et assi, cum il ajostet maintena[n]t²² après : « Si usserunt et si vairunt les charognes²³ des barons ki unt trespasseit mes comandemenz, ₁₇ et lor vers ne

¹ Ü reposeiz ... faire] Gemäß dem lat. Text müsste diese Passage am Anfang der Prophetenrede stehen.

² B Is 1,16f.

³ B Is 58,7.

⁴ si] Statt *ci* (ebenso 132v,20).